一般財団法人 経済調査会 北海道支部

会計検査の指摘事例から学ぶ
施工不良・設計不適切の改善策

講習会開催のご案内

土木施工管理CPDS（4ユニット）･建設コンサルCPD（3.5単位）認定

関係部署に回覧をお願いします。

会計検査院が実際に指摘した施工不良･設計不適切の最新事例を紹介し、
その改善策･防止策について具体的に解説します。

開　催　日 時　　間 会　　場

平成28年5月20日（金） 北海道経済センター
札幌市中央区北1条西2丁目

後援団体

主　　催

13:00～ 16:30

一般社団法人 北海道建設業協会 一般社団法人 札幌建設業協会

一般社団法人 北海道舗装事業協会 一般社団法人 日本建設業連合会 北海道支部

一般社団法人 北海道土木施工管理技士会 一般社団法人 北海道農業建設協会

一般社団法人 北海道測量建設業協会 一般社団法人 北海道地質調査業協会

一般社団法人 建設コンサルタンツ協会 北海道支部
 （順不同・敬称略）

講習会の開催にあたって

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
このたび、当会では関係団体の後援をいただき、標記の講習会を開催致します。
本講習会では、公共工事の会計検査における最新の指摘事例をテーマに、実際に発生した施工不良及

び設計不適切の代表的事例を工事別に解説し、その改善策・防止策について具体的に講義を行います。
公共工事に携わる方々には、官民問わず『会計検査』について理解することが必要な時代となって参

りました。つきましては、日頃設計施工管理等の業務に携わっておられる技術者の方々、建設業に従事

している関係者の皆様にとりまして、今後の業務にお役立て頂ければと存じますので、ここにご案内申

し上げます。
また、本講習会は CPDS･CPD 認定講習会になっておりますので、重ねてご案内申し上げます。

謹白

開 催 要 領

１．開 催 日 時 平成 28 年 5 月 20 日(金) 13:00 ～ 16:30

２．会 場 北海道経済センター 8 階Ａホール

札幌市中央区北 1条西 2 丁目

３．講 師 一般財団法人 経済調査会 技術顧問・参与

芳賀 昭彦

(元 会計検査院 第四局 農林検査第 4課長)

４．受 講 料 １名 5,100 円（税込み・サブテキスト含む）

５．テ キ ス ト 「改訂11版 公共工事と会計検査」 特別価格 4,629円（定価 5,143円）
お持ちでない方はご購入ください。講習会当日、会場でお渡しいたします。

６．受 講 対 象 者 公共工事の設計、施工管理等受注側関係者

７．申 込 方 法 受講申込書に必要事項をご記入の上、(一財)経済調査会 北海道支部まで

ＦＡＸにてお申込下さい。

８．支 払 方 法 お申込み受付後、「受講者証」「請求書」を送付いたしますので、受講申込書

記載の銀行口座にお振り込みください。

９．持 参 品 受講者証・筆記用具

お持ちの方は施工管理技士会のＣＰＤＳ技術者証（磁気カード型）

10．定 員 150 名

11．締 め 切 り 平成 28 年 5 月 9日

ただし、定員になり次第、締切らせていただきます。

12．そ の 他 ①お申込み後、10 日間以内に「受講者証」が届かない場合は、必ずご連絡

いただき、お申込みが受付されているかご確認をお願いいたします。

②当日ご欠席の場合はお申し込みのテキストと資料一式を送付いたします。

※受講料・テキスト代の返却には応じかねますのでご了承ください。

③施工管理技士会のＣＰＤＳ技術者証（磁気カード型）をお持ちの方は、当

日ご持参ください。（カードリーダーにより学習履歴申請を行います。）

講習会終了後、ご希望の方は、受付にて受講証明書に押印いたします。

13．講習会プログラム

12:30～ 受付開始

13:00～16:30

「会計検査の指摘事例から学ぶ

施工不良･設計不適切の改善策」について

パワーポイントを併用しながら、具体事例をもとに解説

16:30 閉  会

14．使用テキスト

改訂11版 公共工事と会計検査（平成27年9月発刊）

◆公共工事の過去８年間の会計検査指摘事例を、見開き２頁の図入りで解説。

◆業態別指摘事例を「設計」「設計・施工」「施工」「積算」「その他」に分類して

あり再発防止対策に有効。

◆会計検査院調査官による座談会を収録。

◆そのほか会計検査に関するＱ＆Ａ等掲載。

－主要目次－

第１章：会計検査院調査官による座談会

第２章：公共工事の過去８年間の指摘事例

第３章：事態別指摘事例

1.設計／2.設計・施工／3.施工／4.積算／5.その他

第４章：会計検査院の概要

第５章：平成27年次会計検査の基本方針

第６章：会計検査Ｑ＆Ａ

市川 啓次郎／芳賀 昭彦 著  定価5,143円  A5版 720頁

特別価格 4,629円

15．会 場 案 内 図

≪お申込み・お問合せ先≫

〒060-0001  札幌市中央区北一条西３丁目２番地  井門札幌ビル６Ｆ

一般財団法人 経済調査会 北海道支部  業務担当

TEL（011）241-9491  FAX（011）241-2346

一般財団法人 経済調査会 北海道支部 行 FAX：011-241-2346

「会計検査の指摘事例から学ぶ施工不良･設計不適切の改善策」

平成 2８年 5 月２０日（金）開催講習会 受講申込書

申込日 平成 年 月 日

フリガナ

申 込

担当者

(所属部課名)

会 社 名 (名   前)

所 在 地

〒(     － )
ＴＥＬ

ＦＡＸ

受講者氏名（フリガナ） 所属部課名
テキスト

改訂11版「公共工事と会計検査」

① （ ） 要  ・  不要

② （ ） 要  ・  不要

③ （ ） 要  ・  不要

④ （ ） 要  ・  不要

⑤ （ ） 要  ・  不要

《受 講 料》 5,100円 ×  名 ＝   円

《テキスト》 4,629円 ×  冊 ＝  円 合計   円

※お支払いについて

受講料・テキスト代は下記口座にお振り込みください。

三井住友銀行 ベイサイド支店 当座口座 No.６０２４９０１

口座名義 一般財団法人 経済調査会 北海道支部
振込予定日（ 月 日頃）

講習会当日の現金でのお支払いはご遠慮ください。

振込手数料が必要な場合はご負担くださいますようお願い申しあげます。

※必要書類があれば送付いたしますのでご記入ください。

ａ．見積書        枚    ｂ．請求書        枚 ｃ．その他（ ）

受講せずに、テキストのみ購入申込の方へ

①この場合、通常の書籍ご注文として手配します。講習会同様ＦＡＸにてお申し込みください。

書籍は請求書を同封して送付いたしますので到着後にお支払いください。

②上記「会社名」「所属部課名」「申込担当者名」「所在地」、下記「書籍申込書」をご記入ください。

〈書籍申込〉

改訂1１版 公共工事と会計検査 4,629円× 冊

送料 450円

計 円

通信欄 ＨＰ

A-2